IQUE PATRIA MEMOR

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - AC

Rua 24 de Janeiro, 53 - Bairro 6 de Agosto - Rio Branco/AC - CEP: 69.905-596
Tel. (68) 3302-7200 - www.riobranco.ac.leg.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCESSO LEGISLATIVO

NÚMERO:
/20

NATUREZA: PROJETO DE RESOLUÇÃO N°
21/2025

DATA:
/ /20

AUTOR:
Elzinha Mendonça

DOCUMENTAÇÃO: ASSUNTO: "Concede o Prêmio Mulher
Destaque à Senhora Waldirene
Oliveira da Cruz Lima Cordeiro". AUTOR:

ASSUNTO:

ENCAMINHAMENTO

1° 4°

2° 5°

3° 6°

VEREADORA

ELZIaNv~~,!r  e ~

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DA VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N°  .t /2025

Concede o Prêmio Mulher Destaque à

Senhora Waldirene Oliveira da Cruz Lima

Cordeiro.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE

Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa n° 08, de 16 de

setembro de 2015, o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Waldirene Oliveira da Cruz Lima

Cordeiro.

Art. 2° Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco — AC., 16 de setembro de 2025.

Elzínha Mendonça

Vereadora PP/AC

Q Rua Alberto Assad, 32 base

(68) 9 9234-37831 ≤J gabinete.elzinhamendonca@gmai?.com

ii "A Voz do Povo" ! @elzrnhamendonca

VEREADORA

ELZIN ~ ~~~ ~~ ~~~~,

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DA VEREADORA ELZINHA MENDONÇA
JUSTIFICATIVA e HISTÓRICO DA HOMENAGEADA

O presente projeto tem como objetivo conceder o Prêmio Mulher Destaque à Senhora

Waldirene Oliveira da Cruz Lima Cordeiro, em razão de sua notável trajetória pessoal e

profissional, marcada pelo compromisso com a justiça, a ética, a democracia e a defesa dos

direitos fundamentais. Trata-se de um justo reconhecimento a uma mulher que se consolidou

como referência no Poder Judiciário acreano, mas que também deixou marcas indeléveis em

toda a sociedade pela sensibilidade, competência e liderança com que exerceu suas funções

públicas.

Nascida em Rio Branco, Waldirene Cordeiro formou-se em Direito pela Universidade

Federal do Acre em 1991, tendo se dedicado com afinco ao estudo e aprimoramento

profissional, o que a levou a realizar pós-graduação em Direito Público em 2005 e a conquistar o

título de Mestre em Direito do Estado pela Universidade da Amazônia, em 2007. Essa sólida

formação acadêmica foi o alicerce para a brilhante carreira que se seguiria, marcada por

conquistas e desafios superados com coragem e determinação.

Antes de ingressar no Ministério Público, atuou como advogada, prestando serviços a

prefeituras acreanas e exercendo o cargo de procuradora jurídica concursada da Prefeitura de

Rio Branco. Em 1998, iniciou sua carreira como promotora de Justiça substituta, sendo vitaliciada

em 2000. No Ministério Público, destacou-se pela dedicação às causas sociais e pelo

compromisso com a cidadania, atuando em diferentes frentes de defesa dos direitos da

população.

Em 2012, Waldirene Cordeiro ascendeu ao cargo de Desembargadora do Tribunal de

Justiça do Acre, tornando-se uma das grandes lideranças da magistratura no Estado. Ao longo de

sua trajetória no TJAC, ocupou funções de destaque como Vice-Presidente, Corregedora-Geral

de Justiça e Presidente da Corte, cargo que exerceu no biênio 2021-2023, deixando um legado

de responsabilidade institucional, inovação e cuidado com os cidadãos. Também atuou no

Tribunal Regional Eleitoral do Acre, onde exerceu os cargos de Corregedora Eleitoral, Vice-

Presidente e, mais recentemente, de membro efetivo e Corregedora Eleitoral, sendo escolhida,

em 2025, como lª Secretária do Colégio de Corregedores Eleitorais do Brasil.

Sua atuação não se restringe aos cargos de direção. A Desembargadora Waldirene

Cordeiro é reconhecida por sua dedicação a áreas sensíveis como infância e juventude, além de

participar de comitês e núcleos estratégicos relacionados à governança institucional, à

sustentabilidade e à segurança da informação. Em cada função exercida, demonstrou firmeza

técnica, aliada a uma postura humana, ética e dialogal, sendo constantemente descrita por seus

pares como magistrada de elevada competência e conduta ilibada.

Em dezembro de 2023, seu retrato foi solenemente incluído na Galeria de Presidentes do

Tribunal de Justiça do Acre, momento simbólico que eternizou sua passagem pela presidência e

Q Rua Alberto Assad, 32 lpase

(68) 9 9234-37831 ≤1 gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

ii "A Voz do Povo" º @elzinhamendonca

VEREADORA *

ELZI*1
soa,.flvDo.
caT.0000.c~F

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DA VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

consolidou sua relevância histórica para o Poder Judiciário. Essa homenagem foi apenas mais
uma expressão do reconhecimento público a uma mulher que, com humildade e sensibilidade,
abriu caminhos para outras mulheres no exercício de funções de liderança no Judiciário, servindo
como inspiração e exemplo para toda a sociedade acreana.

Conceder o Prêmio Mulher Destaque à Desembargadora Waldirene Cordeiro é, portanto,
mais do que reconhecer uma carreira de sucesso; é valorizar a coragem, o compromisso e a
dedicação de uma mulher que honrou cada espaço que ocupou e contribuiu decisivamente para
o fortalecimento das instituições públicas e para a promoção da justiça em nosso Estado. Sua
trajetória inspira gerações e reafirma a importância da participação feminina nos mais altos
postos de decisão, consolidando valores de igualdade, cidadania e democracia.

São as razões para a aprovação do projeto apresentado.

Rio Branco-AC, 16 de setembro de 2025.

Elzfnha Mendonça
Vereadora PP/AC

Q Rua Alberto Assad, 32 Ipase
t. (68) 9 9234-3783 gabinete.elzinhamendonca@gmail.com
11 "A Voz do Povo" sx @elzinhamendonca

~~~

,-j1Pai

~ D5 r:
DE R70 BR

ti4
a - ó

ESTADO DO ACRE

•A DILEG'~
~.
O Sc-

t. do R'

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 21/2025

AUTOR: Vereadora Elzinha Mendonça

ASSUNTO: "Concede o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Waldirene Oliveira da Cruz Lima

Cordeiro".

DESPACHO

Remetam-se os autos à Presidência para exame de admissibilidade.

Rio Branco/Acre, 22 de setembro de 2025.

Josivaldo osias de Sousa
Coordenador étnico Legislativo

Portari n° 19/2025